ПРЕЗИДИУМ ЗАПАДНО-СИБИРСКОГО ОКРУЖНОГО ВОЕННОГО СУДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 4У-24/2017 (44У-4/2017)

город Новосибирск 6 сентября 2017 года

Президиум Западно-Сибирского окружного военного суда в составе: председательствующего Красько А.А., 

членов президиума Корякина В.Г., Войтко С.Н., Лебедева А.Г. и Таранова В.А. 

при секретаре Платошечкиной Ю.С.,

с участием заместителя военного прокурора Центрального военного округа полковника юстиции ФИО1, защитника-адвоката Михеенко О.А. 

рассмотрел уголовное дело по кассационному представлению заместителя военного прокурора Центрального военного округа полковника юстиции ФИО1 на приговор Томского гарнизонного военного суда от 10 апреля 2017 года в отношении 

ФИО2, .

Заслушав доклад судьи Западно-Сибирского окружного военного суда Захарова В.А., выступления заместителя военного прокурора ЦВО полковника юстиции ФИО1, поддержавшего доводы кассационного представления, а также защитника-адвоката Михеенко О.А., полагавшей кассационное представление подлежащим удовлетворению, президиум Западно-Сибирского окружного военного суда

УСТАНОВИЛ:

Приговором Томского гарнизонного военного суда от 11 апреля 2016 года ФИО2 осужден по ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 210 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года.

Приговором этого же суда от 26 августа 2016 года ФИО2 осужден по ч.3 ст.337 УК РФ к ограничению по военной службе на срок на 1 год 6 месяцев с удержанием из денежного довольствия 15 % в доход государства. По совокупности приговоров, в соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание ФИО2 определено путем полного присоединения неотбытого наказания по предыдущему приговору, в виде ограничения по военной службе на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из денежного довольствия 15 % в доход государства со штрафом в размере 210 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 7 месяцев 25 дней.

Согласно приговору Томского гарнизонного военного суда от 10 апреля 2017 года ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.337 УК РФ, на основании которой ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год и 10 месяцев.

По совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ окончательное наказание ФИО2 определено, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Томского гарнизонного военного суда от 26 августа 2016 года в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 210 000 рублей и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев 25 дней. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 3 года с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением осужденного.

В апелляционном порядке приговор не пересматривался. 

В кассационном представлении прокурор, не оспаривая фактические обстоятельства дела и квалификацию содеянного осужденным, полагает, что приговор подлежит изменению ввиду неправильного применения уголовного закона и несправедливости назначенного ФИО2 наказания.

По мнению прокурора, суд нарушил требования ч.1 ст.70 УК РФ, согласно которой при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда

В обоснование своих доводов прокурор ссылается на то, что на момент вынесения последнего приговора от 10 апреля 2017 года неотбытая часть наказания, назначенного ФИО2 по предыдущему приговору от 26 августа 2016 года, в виде штрафа составляла 194 653 рубля, а наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами – 1 год 10 дней. В связи с этим при частичном присоединении неотбытой части этих наказаний к последнему приговору суда окончательное наказание в виде штрафа и лишения права не могло быть определено больше указанного размера и срока. 

Далее автор представления указывает, что зачёт судом фактически отбытых ФИО2 срока и размера наказаний, назначенных по приговору от 26 августа 2016 года в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, противоречит требованиям ст.ст. 70 и 71 УК РФ.

В связи с изложенным в представлении делается вывод, что судом первой инстанции допущено существенное нарушение уголовного закона, повлиявшее на исход дела, вследствие назначения ФИО2 чрезмерно сурового наказания и предлагается внести в приговор соответствующие изменения. 

Проверив материалы дела и обсудив доводы кассационного представления, президиум Западно-Сибирского окружного военного суда находит приговор подлежащим изменению.

Согласно ч.1 ст.401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

По общему правилу при назначении наказания в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

В соответствии с п. 55 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснить, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору, указав об этом во вводной части приговора.

Однако эти требования при постановлении приговора судом учтены не были.

Так, в судебном заседании установлено, что на момент вынесения оспоренного приговора ФИО2 по предыдущему приговору Томского гарнизонного военного суда от 26 августа 2016 года частично в сумме 15 347 рублей уплачен штраф по основному наказанию и частично сроком в 7 месяцев 15 дней отбыто дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Располагая этими данными, суд первой инстанции, вопреки приведенным выше предписаниям, не указал во вводной части приговора, какая часть основного и дополнительного наказаний реально не отбыта им по предыдущему приговору. 

При этом в резолютивной части оспоренного приговора суд указал о зачете осужденному ФИО2 приведенного выше размера штрафа по основному наказанию и срока отбытого по дополнительному наказанию в окончательное наказание. Между тем, данное обстоятельство следовало учитывать при определении реально не отбытой части указанного основного и дополнительного наказаний по приговору от 10 апреля 2017 года при назначении наказания по совокупности приговоров в порядке ст. 70 УК РФ.

При таких обстоятельствах президиум окружного военного суда полагает необходимым констатировать, что на момент постановления обжалуемого приговора от 10 апреля 2017 года ФИО2 реально не отбыл основное наказание в виде штрафа в размере 194 653 рубля и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком в 1 год 10 дней, назначенные приговором Томского гарнизонного военного суда от 26 августа 2016 года. Именно этот размер штрафа и срок дополнительного наказания с учетом положений ч.2 ст.71 УК РФ подлежал назначению судом в порядке ст. 70 УК РФ.

С учетом изложенного из приговора подлежит исключению указание суда о зачете в срок отбытия наказания в виде штрафа 15 347 рублей и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком в 7 месяцев 15 дней.

Руководствуясь ст. ст. 401.14 - 401.16 УПК РФ, президиум Западно-Сибирского окружного военного суда 

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Томского гарнизонного военного суда от 10 апреля 2017 года изменить.

Окончательное наказание ФИО2 по совокупности приговоров Томского гарнизонного военного суда от 10 апреля 2017 года и от 26 августа 2016 года определить в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 194 653 рубля и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 10 дней.

Исключить из приговора указание о зачете фактически отбытой части наказаний, назначенных ФИО2 по приговору Томского гарнизонного военного суда от 26 августа 2016 года в виде штрафа в размере 15 347 рублей и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 7 месяцев 15 дней.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий по делу А.А. Красько